Pendidikan yang cirinya berupa perubahan sikap dan tingkah laku sesuai dengan petunjuk ajaran Islam yang untuk itu perlu adanya usaha, pemikiran, kegiatan, cara, alat dan lingkungan hidup yang menunjang keberhasilan <sup>2)</sup>

3. Imam Al-Ghazali yang dimaksud adalah :

Beliau bernama Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali, yang lahir pada tahun 450 H/ 1058 M di desa Thus, wilayah Khurasan Iran. Yang ide-ide pendidikannya termuat dalam beberapa karyanya terutama *ihya ulumidin*, dan *ayuhal walad* yang dijadikan bahan kajian pokok dalam penulisan tesis ini <sup>3)</sup>

---

<sup>1)</sup> Tim Penyusun Kamus, “*Kamus Besar Bahasa Indonesia*” Depdikbud RI, Jakarta, perum Balai Pustaka 1988, hal. 456

4. Jadi yang dimaksud Konsep Pendidikan Islam menurut pemikiran Imam Al-Ghazali adalah :

Rancangan ide tentang pendidikan yang cirinya berupa perubahan sikap dan tingkah laku sesuai dengan petunjuk ajaran Islam, yang untuk itu perlu adanya usaha, pemikiran, kegiatan, cara, alat, dan lingkungan hidup yang menunjang keberhasilan, yang rancangan ide tersebut disusun oleh Imam Al-Ghazali yang lahir pada tahun 450 H/1058 M di desa Thus, Khurasan, Iran, yang ide-ide pendidikannya termuat dalam beberapa karyanya terutama karya monumentalnya yaitu *Ihya Ulumidin* dan *Ayuhal Walad* yang dijadikan kajian utama dalam penulisan tesis ini.

## II. LATAR BELAKANG

Pernyataan “Islam sebagai Paradigma Ilmu Pendidikan” cukup menarik untuk dicermati.